---

*enim officii testator in nuntio, naturae autem ueritatem confirmauit in nomine cum Deum dixit* (SCh 448,116).

<sup>32</sup> Hil., en *Trin.* III,23, subraya la precisión y la perfección de esta expresión a la hora de definir la naturaleza de la relación de Padre e Hijo ya que «permite al que engendra y al engendrado la expresión de lo que son» (*Gignenti et genito professionis suae permittit sententiam*, en SCh 443,378. Traducción de Ladaria, *La Trinidad*, 133) y que no es necesario alterar este significado al tiempo que insta a sus opositores a contentarse «con las cosas que están escritas» ([...] *bene habet, ut his quae sunt scripta contentus sis*, en SCh 443,380. Traducción de Ladaria, *La Trinidad*, 135).

<sup>33</sup> Hil., *Trin.* VII,40: *Quibus, rogo, aliis in Patre et Filio naturae proprietates demonstrari quam his ipsis uerbis potuit et potest, natiuitatis tamen in omnibus significatione praelata? Cum enim ait: Verba quae ego loquor uobis non a me loquor, non exemi personam, neque se Filium denegauit, nec naturam in se paternae uirtutis abscondit. Nam dum loquitur ipse, in substantia manens loquitur; dum autem non ab se loquitur, natiuitatem in se Dei ex Deo Patre testator: ipse inseparabilis ab eo adque indissimilis uinitate naturae, quia quamuis ab eo loquitur, ipse tamen loquitur* (SCh 448,336).

perfecta de su distinción debido a la afirmación de la singularidad del Hijo, revelado como Persona que «quiere» lo mismo que el Padre<sup>34</sup>.

### 3. LA GENERACIÓN ETERNA DEL HIJO

De la mano de la reflexión sobre la singularidad consustancial de las Personas, llegamos a un punto crucial para comprender la vida intratrinitaria: la singularidad del nacimiento del Hijo. En lo que se refiere, específicamente, a la generación del Hijo desde el punto de vista de su filiación paterna, el Obispo de Poitiers subraya que no se trata de una criatura debido a que la generación en Dios implica una transmisión total de su esencia a aquél que es engendrado<sup>35</sup> sin que ello implique disminución alguna en quien transmite<sup>36</sup>. Esta comprensión tan clara y evidente de la generación divina nos lleva a comprobar que no existe en el pensamiento de Hilario de Poitiers concesión alguna al subordinacionismo, rasgo que encontramos perfectamente perfilado sin que exista una necesidad de vincular su doctrina explícitamente al *homooúsios* niceno<sup>37</sup>. En

<sup>34</sup> Hil., *Trin.* IX,74: *Vniuersitatem autem habens, non etiam non quae uniuersitatis sunt tenuit, scientiam scilicet aut uoluntatem: ne quod scit Pater, per interrogationem Filius sciret, uel quod uult Pater, per significationem Filius uellet. Sed cum omnia quae patris sunt sua essent, in ea fuit proprietate naturae, ne aliud aliquid quam Pater aut uellet aut sciret* (SCh 462,166).

<sup>35</sup> Hil., *Trin.* II,8: *Nec natura habet omnia esse quod portio est. Perfectus autem a perfecto est, quia qui habet omnia dedit omnia. Neque existimandus est non dedisse quia habeat, uel non habere quia dederit* (SCh 443,290-292).

<sup>36</sup> Hil., *Trin.* VIII,43: [...] *ut Patrem uitam in se habere ita eum Filio uitam in se habendam dedisse. In quo significauerat naturae eiusdem per sacramentum natiuitatis unitatem. Per id enim quod habet Pater, ipsum illum significauit in habendo: quia non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit quod est uita est, natura scilicet perfecta et absoluta et infinita et non ex disparibus constituta, sed uiuens ipsa per totum. Quae cum qualis habetur, talis et data est, etsi natiuitatem eius intellegatur significare cui data est, non tamen diuersitatem generis adfert, cum talis data est, qualis et habetur* (SCh 448,448).

<sup>37</sup> Esta afirmación debe entenderse bajo la premisa de que el Obispo de Poitiers no depende de condicionantes teológicos contingentes para desarrollar una comprensión cristológica profunda, solvente e influyente que no deriva tanto de las necesidades polémicas y argumentativas del momento sino de una íntima comprensión del texto bíblico. Sobre la importancia del concepto *natiuitas* en este aspecto de la cristología hilariana, véase Smulders. *La doctrine trinitaire*, 139-140; John M.

el desarrollo de su visión de la generación eterna del Hijo, así como en otros aspectos referentes a la relación interpersonal de Padre e Hijo, observamos claramente la adhesión de Hilario a una comprensión ortodoxa de la consustancialidad. Así, la paternidad divina plena e incondicional transmite al Hijo todo lo que es del Padre a excepción de su cualidad de «padre», aspecto fundamental para comprender la consideración que tiene el propio Jesús del Padre, al que considera «mayor» que Él (Jn 14,28) en tanto que es el principio generador, no creador, del Hijo<sup>38</sup>.

La sustancia de ambas Personas es, en virtud de esta transmisión, idéntica debido a que la divinidad que recibe el Hijo del Padre la recibe única y plenamente de Éste. La existencia de esta certeza se puede constatar a lo largo de la obra de Hilario, especialmente en el contexto de su exégesis de los pasajes joánicos que sustentan esta afirmación. En concreto, en lo que atañe al hecho de que ambas Personas sean iguales debido a que una de ellas, el Hijo, viene de la otra, del Padre<sup>39</sup>. En definitiva, concibe al Hijo como Dios hijo de Dios subrayando que su relación de unidad con el Padre es natural, plena y no fortuita.